— 1 —

梁委发〔2023〕31号

中共梁溪区委  梁溪区人民政府

印发《关于促进科技创新高质量发展的

若干意见》的通知

区各直属党（工）委、党组，各街道办事处，区委各部委办局，

区各委办局，区各人民团体，区各直属单位：

《关于促进科技创新高质量发展的若干意见》已经区委常委

会会议审议通过，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

中共无锡市梁溪区委  无锡市梁溪区人民政府

2023年 10月 25日

— 2 —

关于促进科技创新高质量发展的若干意见

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二

十大精神，大力实施创新驱动核心战略和产业强区主导战略，促

进区域科技自立自强，推动构建梁溪区十个产业生态圈，实现我

区经济高质量发展。现结合区域实际，制定本意见。

一、鼓励企业增加研发人员和研发投入

对有研发活动的规上企业，研发投入年增幅 10%且增值超过

30 万元的，按照新增研发投入的 5%给予最高 30 万元奖励。对

“江苏省科技统计数据处理系统”列统库研发人员增幅达 15%

以上的企业，研发投入年增幅 10%以上且增值超过 200万元的，

按照新增研发投入的 10%给予最高 60万元奖励。经省级认定的

首台（套）重大装备及关键部件企业，按不超过产品单台（套）

销售价格的 30%给予奖励，给予最高 100万元奖励。

二、鼓励企业增加技术合同登记

对提供技术开发、技术转让、技术许可、技术服务、技术咨

询且年度核定总额超 1000 万元的企业，按核定总额的 1‰给予

最高 200万元奖励。

三、全力培育科技型中小企业

对列入科技型中小企业评价库的企业，给予区级 1 万元奖

励。

四、全力培育高新技术企业

— 3 —

对首次通过高新技术企业认定的企业或从外区域整体迁入

的有效期内高新技术企业，给予区级 40 万元奖励（其中，对我

区十个产业生态圈内的高新技术企业额外再给予 8 万元奖励）；

对有效期满后重新申报并经认定的高新技术企业给予区级 40 万

元奖励。

五、全力培育三类创新型企业

对当年度新入市雏鹰、瞪羚、准独角兽培育库的企业，分别

给予每家 5万元、20万元、100万元一次性奖励；对遴选入市立

项支持的企业按市支付金额 50%给予配套奖励。

六、支持建设新型研发机构

联合国内外一流高校院所、科研机构、行业龙头企业、诺奖

院士人才（团队）等创新主体，加快建设新型研发机构，经评审

论证认定，分期给予最高 3亿元支持，特别优秀的“一事一议”、

上不封顶。对成功纳入无锡市备案管理，并获得省、市新型研发

机构建设和运营补助、绩效考核奖励等资金的科技成果转化平

台，均按照获得资金 50%的比例给予跟奖跟补。

七、支持开展科创合作

对国内外知名技术转移机构、研发平台、科创载体运营机构、

飞地运营商、高端智库等合作平台，根据实际成效，通过购买服

务等方式，每年给予最高 500万元工作经费资助，支持合作平台

对接的高新技术研发成果、自主知识产权项目在我区落地并实现

产业化。对在梁溪举办或永久性落地的高水平国际学术会议（学

— 4 —

术组织）、专业论坛、专项活动、品牌栏目，给予最高 200 万元

活动资助；支持各街道、科创机构承办“太湖杯”等创新创业大

赛，给予最高 150万元大赛活动资助。鼓励专精特新企业参加各

类由区政府组织的境内外专业（专题）展览会、订货会、博览会

等，支持参展布展，最高给予展位补贴 5万元。

八、提升平台载体运营绩效

鼓励各类载体运营机构招引优质科技型企业、高层次科技人

才，每招引一家高新技术企业，给予 10 万元奖励；每招引一家

雏鹰、瞪羚、准独角兽企业，分别给予 1万元、5万元、10万元。

新引进一名 A类外国高端人才，给予申报单位 2万元奖励。

九、支持与高校开展全面合作

支持以“梁溪杯”冠名的各类高校创新创业大赛，最高支持

经费 200万元，优秀项目经认定可纳入“梁溪英才计划”后备项

目库支持。联合辖区企业、高校院所定向开展攻关和产学研合作，

成立每年总额 1000万元的“梁溪科技创新合作资金池”，对与“双

一流”高校合作的产学研项目按照合同金额 30%进行补贴，最高

50万元；对与全球前 10、C9高校、中科院、设立未来技术学院

的高校合作的产学研项目按照合同金额 50%进行补贴，最高 100

万元。

本意见的奖励，与其他区级同类别奖励不得重复享受，相关

申报主体可根据实际情况选择其一进行申报。

本意见由区委、区政府负责解释，具体解释工作由区委办公

— 5 —

室、区政府办公室商区科技局承担。

本意见自发布之日起实施。

中共无锡市梁溪区委办公室             2023年 10月 25日印发

		2023-11-03T08:58:18+0000

		2023-11-03T09:04:56+0000